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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
 

ACLARATORIA No. 1 
REFERENCIA: 12141 PAN 2017 

 
ADQUISICIÓN DE ACONDICIONADORES DE AIRE PARA LOS CENTRO DE CAPACITACION DEL 

INADEH EN TOCUMEN, CENTRO BONIFACIO PEREIRA Y CENTRO DEL INADEH EN COLÓN. 
 

  

          Fecha: 19 de enero de 2018

 
Se notifica a las empresas interesadas, que hemos recibido las siguientes consultas ó solicitudes de 
aclaratoria; por lo tanto, procedemos a brindar las correspondientes respuestas, aplicables al proceso 
en la referencia:  
 
 
Pregunta 1: Lote 1: Centro de Capacitación en Tocumen. 
1. Equipo Solicitado: 
(30) Unidades de 36,000 BTUH. 
(5) Unidades de 24,000 BTUH. 
(1) Unidades de 18,000 BTUH. 
Al hacer la inspección con los funcionarios, nos percatamos que los equipos de Salón de Soldadura D26 
y Salón de Soldadura de Teoría es el mismo.  Que vamos a hacer respecto a esta unidad. 
 
Respuesta a la Pregunta 1: Ver Enmienda 2. 
 
Pregunta 2: Tiempo de Entrega. 
PNUD solicita en este renglón 30 días calendarios para la entrega de estos equipos. 
Realmente es imposible hacer esta instalación en 30 días calendarios. Solicitamos se cambie a 60 días. 
 
Respuesta a la Pregunta 2: Se mantiene igual el tiempo de entrega indicado en el pliego. 
 
Pregunta 3: Lote 2: Centro Bonifacio Pereira. 
1. Equipo Solicitado: 
(12) Unidades de 36,000 BTUH. 
(3) Unidades de 24,000 BTUH. 
(4) Unidades de 60,000 BTUH. 
2. Tiempo de Entrega. 

PNUD solicita en este renglón 30 días calendarios para la entrega de estos equipos. 

Realmente es imposible hacer esta instalación en 30 días calendarios. Solicitamos se cambie a 45 días. 
 
Respuesta a la Pregunta 3: Se mantiene igual el tiempo de entrega indicado en el pliego. 
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Pregunta 4: Lote 3: Centro INADEH Colón.  
1. Equipo Solicitado: 
(6) Unidades de 36,000 BTUH. 
(7) Unidades de 24,000 BTUH. 
2. Tiempo de Entrega. PNUD solicita en este renglón 30 días calendarios para la entrega de estos equipos. 
Realmente es posible hacer esta instalación en 30 días calendarios 
 
Respuesta a la Pregunta 4: Se mantiene igual el tiempo de entrega indicado en el pliego. 
 
Pregunta 5: PNUD está pidiendo split Inverter con mínimo de ahorro de 50%. No todas las marcas 
trabajan con esta forma de evaluar la eficiencia de un equipo. Algunas trabajan con SEER= 16 de 
eficiencia 
 
Respuesta a la Pregunta 5: Ver Enmienda 2. 
 
 

 
*Fin de la Aclaratoria 1* 


